Протокол №6

заседания Совета Волго-Донского Территориального отделения Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее - ВДТО СРО ААС)

г. Ростов-на-Дону

30 января 2020 г.

На заседании присутствовали члены Совета ВДТО СРО ААС:

Рыбенко Г.А. (председатель Совета), Богатая И.Н., Богров Е.Г., Волобуев В.И. (on-line), Карпов А.В., Красненко Е.В. (on line), Неделько И.В. (по доверенности), Порфилкина Е.А., Распопов Ю.М., Теренина В.В., Тодорова О.И., Хахонова Н.Н. (по доверенности), Шибайло О.Н. (on line).

Итого на момент начала заседания Совета ВДТО СРО AAC присутствует 13 из 15 членов Совета ВДТО СРО AAC, что составляет 86,7% от общей численности Совета ВДТО СРО AAC. Кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Совета ВДТО СРО ААС-очная.

Приглашенные лица:

Ливенцева М.В.

Процедурные вопросы:

- 1. Избрать Секретарем заседания Совета ВДТО СРО ААС Ливенцеву Марину Владимировну.
- 2. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно

повестка дня:

- 1. Информация о ходе объединения членов СРО аудиторов и реформировании структуры СРО в связи с его укрупнением.
- 2. Утверждение отчета Совета ВДТО СРО ААС о проделанной работе в 2019 году.
- 3. Согласование проекта плана мероприятий, проводимых ВДТО СРО ААС, на 2020 год для утверждение их в плане мероприятий Правлением СРО ААС.
- 4. Обсуждением возможного изменения численного и персонального состава членов Совета ВДТО СРО ААС в связи с укрупнением СРО ААС.
- 5. Представление к наградам СРО ААС членов ВДТО СРО ААС.

Решили:

Утвердить повестку дня заседания Совета ВДТО СРО ААС.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

Слушали Рыбенко Г.А., которая проинформировала о мероприятиях по переводу членов СРО аудиторов и реформировании структуры СРО ААС в связи с его укрупнением. Обращено внимание о важности разъяснительной работы по следующим основным вопросам:

-сроки перехода и документы необходимые для вступления в СРО ААС;

-особенности работы членов PCA в течение первых 2-х месяцев после подачи CPO PCA уведомления в Минфин России о несоответствии критериям численности членов и в последующими за ними 60-тью рабочими днями;

- по истечении 60 рабочих дней после исключения CPO PCA из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов и не вступившие в CPO AAC перестают быть аудиторами и аудиторскими организациями до момента вступления в действующее CPO аудиторов с соответствующими последствиями для ведения аудиторской деятельности.

На базе ВДТО СРО AAC, а именно в городах Ростове-на-Дону, Волгограде, Симферополе и Астрахани организовать центры оказания содействия аудиторам по подготовке документов и их сдаче для вступления в СРО AAC.

Обсуждено планируемое изменение номенклатуры и составов Комитетов и Комиссий СРО AAC с уточнением их функций и полномочий.

Выработаны предложения по участию представителей ВДТО в Комитетах и Комиссиях СРО ААС.

Решили:

- 1.1. Информация о мероприятиях по переводу членов СРО аудиторов и реформировании структуры СРО в связи с его укрупнением принять к сведению.
- 1.2. Организовать на базе ВДТО СРО ААС, а именно в городах Ростове-на-Дону, Волгограде, Симферополе и Астрахани, центры оказания содействия аудиторам по подготовке документов и их сдаче для вступления в СРО ААС.
- 1.3. Предложить Правлению СРО AAC и председателям профильных Комитетов для включения в Комитеты СРО AAC следующих кандидатов:
 - -Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности Богатая И.Н.; Марадудина В.Ф.;
 - -Комитет по профессиональной этике и независимости аудиторов Карпов А.В.;
 - -Комитет по правовым вопросам аудиторской деятельности Кузнецова Л.Н.;
 - -Комитет по аудиту средних и малых предприятий Рыбенко Г.А.;
 - -Комитет по членству Неделько И.В.;
 - -Комитет по ИТ и кибербезопасности Богров Е.Г.;
 - -Комитет по конкурсным отборам аудиторов Теренина В.В.;
 - -Апелляционный комитет Бахтеев А.В.

Решение принято единогласно.

<u>По второму вопросу</u>: Слушали Рыбенко Г.А. об отчете Совета ВДТО СРО ААС о проведенных мероприятиях в 2019 году. (Отчет в презентационном формате прилагается). Информация о проведенных мероприятиях для обобщения работы СРО ААС в регионах в 2019 году подготовлена для направления в Дирекцию.

Решили:

2.1. Утвердить отчет Совета ВДТО СРО ААС о проделанной работе в 2019 году.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу:

Слушали Рыбенко Г.А., Волобуева В.И., Богатую И.Н., Шибайло О.Н. о планируемых на 2020г. мероприятиях ВДТО СРО ААС с учетом Круглого стола, проведенного на базе РГЭУ РИНХ в январе 2020 года.

Решили:

3.1. Согласовать проект плана мероприятий, проводимых ВДТО СРО ААС, на 2020 год для утверждения его в плане мероприятий Правлением СРО ААС согласно приложению.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Слушали Рыбенко Г.А., Богрова Е.Г., Карпова А.В., Распопова Ю.М. о составе Совета в связи с укрупнением СРО ААС, существенным увеличением численности аудиторов в регионах ВДТО СРО ААС. Обращено внимание на необходимость учета интересов вновь вступающих членов, их потенциала, возможности и желания участия в деятельности СРО ААС в регионах.

Решили:

4.1. Рекомендовать на очередном Общем собрании ВДТО СРО ААС увеличит численный состав Совета ВДТО с 15 до 19 членов.

Решение принято единогласно.

По пятому вопросу

Слушали Волобуева В.И., который предложил в связи с 70-летием со дня рождения, учитывая многолетний стаж работы в области аудита, представить к награждению Почетной грамотой СРО ААС Генерального директора ООО «АФ «Аудитинфо» Азарову Евгению Владимировну (ОРНЗ 21806093248).

Решили:

5.1. Ходатайствовать перед Правлением СРО AAC о представлении к награждению Почетной грамотой СРО AAC Генерального директора ООО «АФ «Аудитинфо» Азарову Евгению Владимировну (ОРНЗ 21806093248).

Решение принято единогласно.

Председатель Совета ВДТО СРО ААС	Г.А. Рыбенко
Секретарь Совета ВДТО СРО ААС	М.В. Ливенцева